
Největší deník v ČR

Pondělí, 20. srpna 2018
Č. 154, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
5

1
8

1

ČERSTVÉČERSTVÉ
FÍKYFÍKY

Nabídka zboží platí
do 22. 8. 2018 nebo
do vyprodání zásob.

SUPER CENA!
kus

6.
90

OD PONDĚLÍ
20. SRPNAJAK VNÍMALY SRPEN

1968 TEHDEJŠÍ DĚTI?
ZEPTALI JSME SE ČTYŘ OSOBNOSTÍ, CO SI Z TÉ DOBY VYBAVUJÍ STRANA 5

Svátek slaví: Bernard

Šerpa překonal 60 let starý rekord, na Sněžku vynesl 165,5 kilogramu
Tatranský horský nosič Vladimír Hižnay vynesl na nejvyšší českou horu Sněžku náklad o váze 165,5 kilogramu a ustanovil nový rekord. Dosavadní držitel
rekordu Robert Hofer v zimě roku 1944 vynesl na Sněžku pro meteorologickou stanici ocelovou rouru o váze 160 kilogramů. Slovák Hižnay si nechal na
speciálně vyrobenou krosnu naložit náklad balených minerálek, které vynesl pro bufet v poštovně na Sněžce. Trasu od Slezského domu dlouhou téměř
dva kilometry zvládl za dvě hodiny a 29 minut. „Byla to super cesta, v pohodě,“ řekl Hižnay na vrcholu Sněžky ve výšce 1603 metrů. Krizi na trase, kdy
zdolal zhruba 200 výškových metrů, podle svých slov nepocítil. ČTK

Lehkomyslní turisté
riskují život i peníze
Nehody. Zprávy o smrti Čechů v zahraničí jsou časté. Počasí. Lidé často podceňují, jak rychle se mohou
v horách změnit podmínky. Peníze. Úhrady za záchrannou akci se pohybují v řádu desítek tisíc korun STRANA 3

in
ze

rc
e



www.fokusoptik.cz

Pořiďte si nové dioptrické brýle nebo sluneční brýle
a druhé pro vás nebo vaše blízké dostanete zcela zdarma!

na kompletní dioptrické brýle
a na všechny sluneční brýle

Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Zdarma jsou vždy druhé levnější kompletní brýle domax. hodnoty 5 000 Kč. Pokud budou druhé kompletní brýle dražší než
5 000 Kč, bude vám tato částka odečtena z jejich celkové ceny. Druhé sluneční brýle jsou zdarma v nižší nebo stejné hodnotě jako první zakoupené. Nevyčerpanou
hodnotu slunečních nebo kompletních dioptrických brýlí nelze směnit za peníze ani další zboží. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik kromě Fashion Arena
PragueOutlet. Slevy se nesčítají, akci nelze kombinovat na koupi slunečních a dioptrických brýlí. Akce neplatí na objednávky v e-shopu. Akce platí od 20. 8. 2018

do odvolání.



www.metro.cz DOMOV pondělí 20. srpna 2018 03

Lehkomyslnost se
zejména v horách
nevyplácí.Může
vyjít na statisíce
korun.

Zprávy o smrti našich turistů
při vysokohorských výšla-
pech například v Alpách či na
Slovensku ve Vysokých Ta-
trách nejsou toto léto žádnou
lacinou výplní zpráv. Děje se
to stále častěji. Ne vždy je za-
končení tragické. Vysokohor-
ská turistika je čím dál popu-
lárnější. Jenže leckterý ná-
vštěvník vysokých hor, zvláš-
tě ten, který vyráží na vlastní
pěst, si neuvědomuje, že po-
časí se v horách může rychle
měnit, místo slunce se prud-
ce ochladí, nebo padne mlha.
A z procházky v tričku a san-
dálech se stane drama. Češi
jsou v dodržování pravidel,
jak se ve vysokých nadmoř-
ských výškách chovat, stále
laxní. Jenže výjezd horské
služby v zahraničí může vyjít
na statisíce.
Například v Německu

vzrostl letos počet záchran-
ných vyprošťovacích akcí. Po-
díl nebezpečných nebo adre-
nalinových sportů jako pří-
čin na počtu pojistných udá-
lostí kontinuálně roste. Ne-
jedná se ale jen o evropské
destinace. Těch, kteří mají
dost peněz třeba na himálaj-
ská dobrodružství, přibývá.
„Nejvíc nám stoupají úrazy
a pojistné události z vysoko-
horské turistiky, zejména Hi-
málaje a bývalé sovětské re-
publiky, méně evropské
hory,“ říká Eva Svobodová,

mluvčí pojišťovny Uniqa.
S tím, že v posledních dvou le-
tech je těchto nehod vždy asi
o deset procent více.
Zvýšený zájem je v posled-

ních letech zejména o zajiště-
né cesty, takzvané via ferra-
ta. Jsou dostupné široké veřej-
nosti a k jejich zdolání nej-
sou třeba speciální horolezec-
ké dovednosti. I přesto na
nich dochází k závažným zra-
něním. Před několika lety
muž zdolával spolu s dalšími
lidmi ferratu ve Švýcarsku,
součástí bylo lanové pře-
mostění propasti. Muž použil
tandemovou kladku bez další-
ho jištění. Na relativně krát-
kém úseku nabral velkou
rychlost, na konci traverzu
narazil do protilehlé skály
a stromu. „Došlo k poranění
zápěstí a pánve, se kterým
musel být transportován vr-
tulníkem do nemocnice,“
uvádí Lucie Bloudková, lékař-
ka a členka Společnosti hor-
ské medicíny. Ferratisté
podle ní často špatně odhadu-
jí své možnosti.

Ze zpráv Německého alp-
ského klubu je patrný také
nárůst počtu záchranných
akcí, kdy byli vyprošťováni
nezranění turisté z úseků, od-
kud nemohli tam ani zpátky.
Češi si však často neuvědomu-
jí, že horské služby v zahrani-
čí mohou být soukromé a zá-
chranná akce se může vyšpl-
hat na desítky až stovky tisíc
korun.
Na rozdíl od Česka jde

nejméně z osmdesáti procent
o soukromé subjekty, jejichž
činnost
není
po-
kry-
ta

zmístního veřejného zdravot-
ního pojištění. „S tím souvisí
povinnost individuální úhra-
dy služeb v nouzi, nejde-li
v konkrétním případě o vý-
kon hrazený v rámci Evrop-
ské unie z veřejného zdravot-
ního pojištění,“ připomíná
Eva Svobodová z pojišťovny.
Úhrady pro běžnou záchran-
nou výpravu se pohybují v řá-
dech desítek tisíc korun. Je-li
však zapotřebí helikoptéry,
náklady vzrostou na statisí-
ce,“ říká Svobodová.
Vyplatí se podle ní proto

nepodceňovat uzavření
cestovního pojištění
ani při cestách na Slo-
vensko. Právě
úhrady z ces-
tovn ího
pojiš-

tění za výkony slovenské hor-
ské službě jsou v Uniqa pojiš-
ťovně v posledních třech le-
tech nejčastější. Následují
platby zásahů v Rakousku
a také v Itálii.
V horách se můžete setkat

i s výstražnou cedulí informu-
jící uzavření cesty. Z hlediska
dodržování těchto příkazů
jsou Češi značně laxnější než
Rakušané či Němci. Ti si cedu-
li přečtou a cestě se vyhnou.
Čech si ji přečte též, ale podle
sebe přehodnotí. „Klade si
otázky, proč je tu uzavírka,

vždyť žádné riziko nevi-
dím, je to asi starší
cedule, a cestu
zkusí projít,“
shrnuje lékař-
ka Lucie
Bloudková
zkušenosti
s Čechy,
kteří se
zranili při
zahraniční
dovolené.

PAVEL HRABICA

Snědl 202
knedlíků
Radim Dvořáček. Tak se
jmenuje letošní vítěz sou-
těže v pojídání švestko-
vých knedlíků na Vizovic-
kém Trnkobraní. Snědl
jich přes dvě stovky.
Vlastní rekord z roku
2008, kdy jich spořádal
o 35 víc, nezdolal. ČTK

Žaloby se nevyplatí

Poplatek za žalobu u němec-
kého soudu kvůli nezaplacení
zásahu vyjde na 200 eur.

● Bez pojištění jezdí do zahra-
ničí asi 17 procent Čechů.

● Transport vrtulníkem vyjde
ve Francii na více než 60 tisíc
korun, může dosáhnout až
130 tisíc korun.

● Převoz sanitkou ze Sloven-
ska do Česka stojí kolem
30 tisíc korun.

● Den v nemocnici v alpských
zemích vychází od 15 do
20 tisíc korun.

Turisté jsou neplatiči

1543
Tolik zahraničních návštěvní-
ků českých hor museli v roce
2017 ošetřit členové naší hor-
ské služby.

9
Tolik milionů korun stály úra-
zy a zásahy horské služby a lé-
kařů při pomoci cizincům
v českých horách. Necelé dva
miliony se pravděpodobně
nepodaří od cizinců vymoci.

inzerce

Zprávy krátce

Přišel o majlant
Cizinec, který minulou
neděli časně ráno zapar-
koval v centru Prahy
auto, nezavřel okénko
u spolujezdce. Zatím ne-
známý muž a žena jeho
neopatrnosti využili
a otevřeným okýnkem
sebrali muži tašku, pla-
tební karty a peněžen-
ku. Nešťastník přišel
v přepočtu na českou
měnu o bezmála dvě stě
tisíc korun. ČTK

Kupují špunty
Je to paradox. Na jedné
straně dělají rámus, na
druhé straně si turisté
v lékárnách v Praze nej-
víc kupují špunty do uší.
Podle údajů lékáren
Benu vedle hlučného
nočního života v centru
komplikuje cestovate-
lům život také hmyz. ČTK

Češi riskují při túrách
v cizině zdraví i peníze

Staňte se princez-
nou nebo si udělej-
te selfie s lamou.
Deník Metro přiná-
ší tipy na výlet.



www.metro.cz DOMOV pondělí 20. srpna 2018 04

Tvůrci česko-brit-
ského snímku
jsou spokojeni,
vyšla jimmarketin-
gová kampaň.
Video vidělo přes
200 tisíc lidí.

Animovaná pohádka Bube-
ník a princezna, s jejímž uve-
dením v tuzemských kinech
počítají tvůrci letos v zimě,
budí bouřlivé reakce již půl
roku před premiérou. První
ukázka, která se před pár dny
objevila na internetu, totiž
sklízí vlnu nenávistných reak-
cí a výroků na adresu tvůrců.
Filmové weby, youtubeři i ve-
řejnost nešetří na dílo režisé-
ra Alexe Pietera kritikou.
Koprodukční snímek, kte-

rý by měl jít ve stejnou chvíli
do kin také v několika dal-
ších zemích Evropské unie,
v USA, Kanadě, Austrálii, Rus-

ku, Číně či Japonsku, má to-
tiž dle kritiků velmi zastarale
vyhlížející animaci. „Tohle
nepovedené intro dvacet let
staré počítačové hry řve Apríl
na všechny strany a nikdo to
přece nemůže myslet vážně.
Když sem se pak dočetl o smě-
lých plánech tvůrců z pro-
dukční společnosti Angels
Pictures hovořících o premié-
ře ve 28 zemích po celém svě-
tě, normálně jsem se smál. Po-
malu dusit jsem se začal při

zmínce o rozpočtu 82 milio-
nů korun,“ píše uživatel Ted-
George na filmovém webu
Moviezone.cz. Že kvality
snímku příliš nepozdvihne
ani účast Karla Gotta, který
propůjčil svůj hlas králi
a v ukázce na film paroduje
své projevy na předávání cen
Český slavík, je přesvědčen
také filmový web kinobox.cz.
„Snímek nicméně vznikal
v britsko-české koprodukci,
tak doufám, že toto jsou jen

hrubé nástřely a o Vánocích
se dočkáme kvalitnější ani-
mace,“ píše Lukáš Král.
Jak se ale po vlně kritiky ne-

chal slyšet režisér, vypuštění,
zdánlivě nekvalitního traile-
ru, mělo svůj účel. „Teď už to
můžeme říct. Byl to výsledek
marketingové strategie. Za
nás to bylo velmi úspěšné,
protožemáme 200 tisíc zhléd-
nutí našeho traileru za tý-
den,” pochvaloval si režisér
pohádky Alex Vladimír Pie-
ter v rozhovoru pro Seznam
Zprávy.
Kromě Karla Gotta budou

další postavy ve filmu na mo-
tivy pohádek bratří Grimmů
dabovat herečka Jiřina Bohda-
lová, herec Jakub Kohák
v roli loupežníka nebo zpě-
vačka Tonya Graves. Zpěvač-
čin hlas se však objeví jen
v anglické verzi pohádky.
V každé zemi, kde bude sní-
mek uveden, poputují čtyři
procenta ze vstupného na
projekty pomáhající dě-
tem. FILIP JAROŠEVSKÝ

Pohádka s hlasem Gotta
děsí český internet

Doprava do skalního města
v Adršpachu na Náchodsku
poslední dny kolabovala. Kvů-
li náporu polských turistůmu-
sela policie na čas uzavřít
i vjezd do Česka přes nedale-
ký hraniční přechod Zdoňov.
Policie regulovala i příjezd do
Adršpachu od Teplic nad Me-
tují a auta odkláněla na vzdá-
lenější parkoviště.

Nápor turistů v Adršpachu
trval od středy, kdy byl v Pol-
sku státní svátek Nanebevzetí
Panny Marie a Den polské ar-
mády. Mnoho Poláků si pak
vzalo volno i na další dny. Stej-
ná situace v Adršpachu byla
kvůli masivnímu náporu tu-
ristů z Polska letos už v prv-
ních třech dnech května, kdy
v Polsku byly také svátky. ČTK

Nej siláci
Na akci World’s Ultimate
Strongman Champion-
ship v Přerově se o titul
nejsilnějšího muže světa
do 105 kg utkalo šest-
náct sportovců v pěti ná-
ročných disciplínách. Mis-
trem světa se stal přerov-
ský rodák Jiří Tkadlčík
(na snímku). MAFRA

Zprávy krátce

Požár zničil
zámek v Maršově
Včera zachvátil požár pů-
vodně barokní zámek
v Horním Maršově na
Trutnovsku. Oheň zničil
všechny střechy objektu,
věž zámku a poškodil
první patro zámku. Vy-
šetřovatel hasičů škodu
předběžně odhadl na pět
milionů korun. Výše ško-
dy bude podle mluvčí
hasičů Martiny Götzové
zpřesněna v dalších
dnech po jednání s maji-
telem zámku. Příčina po-
žáru zatím není známa.

Nepokoje v Dubí:
na shromáždění
napadli novináře
Policie zadržela na víken-
dovém shromáždění
krajně pravicové strany
DSSS v Dubí šest lidí,
dva podezřívá z výtržnic-
tví v souvislosti s úto-
kem na novináře. Čtyři
osoby jsou podezřelé ze
spáchání přečinu projev
sympatií k hnutí směřují-
címu k potlačení práv
a svobod člověka. Organi-
zátoři uvedli, že demon-
strantů bylo 150 až
200. ČTK

Rodinnou animovanou kome-
dii Bubeník a princezna zatím
hodnotí její kritici pouze na zá-
kladě první upoutávky. Objevi-
ly se názory, že film je dílem
nějakého internetového vtipál-
ka, který se jím pokusí napálit
co nejvíc lidí.

● Spekulacím nahrával i fakt, že
produkční společnost Angels
Pictures byla založena v Lon-
dýně před necelým rokem.

● Avizovaný rozpočet 82 milio-
nů korun není dle kritiků ni-
kde vidět. Jednotlivé scény při-
pomínají staré počítačové hry,
takže jsou plné trhaných pohy-
bů, spousty nepodařených de-
tailů a nedodělků. „Pokud bys-
tě chtěli vyděsit nějaké děti
nebo sebe, můžete jim pustit
novou animovanou pohádku
z britsko-české koprodukce,“
informoval slovenský server
fici.sme.sk.

Vzpomínka na obranu
Střelba z děl i mušket připomněla v sobotu v Brně 373. vý-
ročí úspěšné obrany města při švédském obléhání za třice-
tileté války. Program odpoledne završila bitevní ukázka
na svazích hradu Špilberk (na snímku). Nadšenci v dobo-
vých uniformách položili kytici v kostele sv. Jakuba u hro-
bu Raduita de Souches, velitele obránců Brna. ČTK

Statutární město Brno - Magistrát města Brna

O Z N Á M E N Í
o vyhlášení výběrového řízení č. 151/2018

Tajemník Magistrátu města Brna
vyhlašuje výběrové řízení na funkční místo úředníka/úřednice

referent BOZP, PO
(s místem výkonu práce: Odbor vnitřních věcí)

Charakteristika pozice:
Provádí vstupní školení nových zaměstnanců na úseku požární ochrany a bezpeč-
nosti a ochrany zdraví při práci, provádí školení a ověřování úrovně znalostí za-
městnanců z těchto oblastí a provádí a zajišťuje školení vedoucích zaměstnanců.
Eviduje dokumentaci PO pro objekty v užívání Magistrátu města Brna, dokumentaci
o školení zaměstnanců MMB. Zajišťuje organizaci a realizaci prověrek BOZP a PO.
Vykonává komplexně agendu PO. Zpracovává návrhy potřebných vnitřních předpisů
a dokumentace k zajištění BOZP a PO na Magistrátu města Brna.Vede centrální evi-
denci pracovních úrazů, případně nemocí z povolání zaměstnanců MMB. Vyhledává
a hodnotí rizika a navrhuje opatření k jejich odstranění.

Bližší informace o druhu práce podá: Mgr. Klára Fabíková, tel. 542173121;
p. Naděžda Libenská, tel. 542173171.

Kvalifikační předpoklady a požadavky:
- vyšší odborné vzdělání nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou,
- znalost souvisejících předpisů - např. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,

ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek
požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární pre-
venci), ve znění vyhlášky č. 221/2014 Sb., zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
ve znění pozdějších předpisů a dalších předpisů v oblasti BOZP a PO,

- dobrá znalost práce na PC – Word, Excel, Internet,
- schopnost komunikace a samostatného jednání, spolehlivost, flexibilita, odpověd-

nost, vysoké pracovní nasazení, ochota se dále vzdělávat.

Dále výhodou:
- odborná způsobilost podle ust. §11 zákona č. 133/1985 Sb., v platném znění,
- odborná způsobilost v prevenci rizik podle zákona č. 309/2006 Sb., v platném znění,
- vysokoškolské vzdělání v bakalářském nebo magisterském studijním programu,
- vzdělání technického zaměření, orientace v technické dokumentaci,
- praxe ve veřejné správě,
- týmovost, samostatnost, dobré organizační a komunikační schopnosti,
- znalost některého světového jazyka (angličtina, němčina, francouzština).

Termín a podmínky zaslání přihlášky a bližší informace naleznete na
www.brno.cz /Občan/Volná místa a výběrová řízení/Volná místa - Magistrát.

Adršpach. Je přeplněný
turisty, tvoří se kolony

inzerce

Pohádka jako vtip



DOMOV pondělí 20. srpna 2018 05

Poprosili jsme několik zná-
mých osobností, aby se poku-
sily vybavit si své dojmy a zá-
žitky týkající se dramatic-
kých událostí 21. srpna 1968
a života po okupaci. To, co za-
chytí dětská paměť, není vždy
do učebnic historie, ale ilu-
struje události často barvitěji
než dokumentární film.

Pavel Fischer je bývalý spo-
luprapracovník prezidenta
Václava Havla, později pů-
sobil jako diplomat ve
Francii. Byl jedním z letoš-
ních prezidentských ucha-
zečů, letos se rozhodl kan-
didovat na senátora.

Byly mi v roce 1968 sice je-
nom tři roky, ale zůstal ve
mně pocit. Že to všechno ko-
lem je těžké jako deka. Vní-
mal jsem starší bratry i dospě-
lé, kteří pořád o něčem disku-
tovali. Mnohokrát tehdy zně-
lo slovo „strach“. O srpnové
okupaci se pak u nás doma
mluvilo snad tisíckrát, i po le-
tech jako o zradě i selhání.
Později jsem pochopil, že
o některých věcech se ve ško-
le nebo na veřejnosti nesmí
mluvit; ohrozili bychom ty,
kterémáme ze všeho nejradě-
ji. Proto mě dnes překvapuje,
jak se komunistickým myš-
lenkám u nás, nejen v parla-
mentu, stále daří.

Ladislav Jakl je bývalý ředi-
tel politického odboru Kan-
celáře republiky u prezi-
denta Václava Klause. I po
odchodu z Hradu s ním
dále spolupracuje v jeho in-
stitutu. I on se letos uchází
o senátorské křeslo.

V srpnu 1968 jsem měl
prázdniny mezi druhou a tře-
tí třídou základní školy. Žil
jsem tehdy s rodiči v Chebu.

Pochopitelně jsem v tom
věku moc nerozuměl, o co
tehdy šlo, jen jsem věděl, že
mezi sebou bojuje nové vede-
ní státu, to byli ti hodní, s kon-
zervativci. Tak se říkalo těm
ze starého vedení, těm zlým,
co se chtěli vrátit do čela.

Na samu invazi mám vzpo-
mínky odpovídající věku, tře-
ba s kamarádem Standou
jsme si vzali praky, že půjde-
me střílet po helikoptérách
startujících u nás za městem.
Jenže když jedna nad námi
opravdu přelétla, praky jsme
zahodili a utekli do křoví. Ale
než tyhle osobní vzpomínky
považuju za důležité něco ji-
ného.

I když po srpnové invazi ješ-
tě mnoho měsíců zůstala celá
zem ve stejném revolučním
kvasu, svoboda slova nebyla
ještě dlouho nijak dotčena
a normalizace měla plíživě
přijít až příštím rokem, něco
se v tom srpnu zlomilo. Nejen
ve mně, hodně lidí mého
věku to podle mě cítilo stej-
ně. Do té doby jsem tak nějak
samozřejmě přijímal, že stá-
vající režim a jeho představi-
telé, to vše je danost, patří to
domého světa a ten stát je tak
nějak prostěmůj. Od toho srp-
na už můj nebyl. Začal jsem
ho vnímat jako systém vůči
mně nepřátelský, cizí, nesa-
mozřejmý, vnucovaný. Včet-
ně školy a učitelů. A už za pár
let poté mi narostly dlouhé
vlasy, začal jsem pěstovat svo-
bodný způsob života a Zápa-
dem inspirovanou muziku
a konfrontace smocí byly kaž-
dodenní realitou. Už jsem to
nebral jako nespravedlnost,
jako křivdu, ale jako nutný
konflikt já a oni.

Jiří Hynek je předseda sdru-
žení Asociace obranného
průmyslu, bývalý prezi-
dentský kandidát. Letos
kandiduje do Senátu.

Měl jsem jít do druhé třídy,
moje vzpomínky jsou útržko-
vité. Tehdy jsme bydleli ve
Velkém Oseku u Poděbrad,
v rodinném domku společně
s pratetou. Brzo ráno k nám
prateta přiběhla s tím, že je
válka. A že je potřeba si rych-

le nakoupit, protože nebude
co jíst. To je první. Pak si pa-
matuji na ukazatele na jediné
velké křižovatce v Oseku, kte-
ré lidé okamžitě přemalovali
vápnem. A na nádraží bylo na
zdi napsáno: Kolder–Indra–Bi-
lak, každý z nich je sviňák.
Jenže já nevěděl, co je to svi-
ňák, a taky jsem vůbec netu-
šil, co nebo kdo je to Kolder,
Indra a Bilak. To mě strašně
trápilo. Ještě si vzpomínám,
že jsme všichni nosili triko-
lóry a že mi maminka našila
na rukáv fotku Dubčeka s ná-
pisem „Dubčekova směna“.
To mám dodnes pořád ještě
někde schované.

Milan Pokorný vystudoval
historii. Několik let vedl tý-
deník Českého rozhlasu.
Ve veřejnoprávní instituci
nyní působí jako její om-
budsman.

Bylo mi sedm let a trávil
jsem léto na malé vesnici ve
středních Čechách. Ten den
mě maminka vzala do Kolína
k zubaři a já s dětským zauje-
tím sledoval kolonu sovět-
ských tanků jedoucích po
mostě přes Labe. Pak už dět-
ská vzpomínka zachycuje jen
obavy dospělých, aby nebyla
válka, a nakupovací horečku
v místním venkovském ob-
chodě. Až později jsempocho-
pil, proč mi maminka říkala,
ať si tu chvíli dobře zapamatu-
ju. Tehdy mě totiž ani ve snu
nenapadlo, že jednou budu
pracovat v budově rozhlasu,
který sehrál v srpnových
dnech důležitou úlohu. Teh-
dejším radaktorům a techni-
kům se dařilo vysílání v obtíž-
ných podmínkách z nejrůz-
nějších stanovišť udržet až do
vypnutí 27. srpna. Jak z nyněj-
ších výzkumů vyplývá, že his-
torická paměť slábne mno-
hem rychleji, než si asi přizná-
váme. Je to škoda, protože sr-
pen 1968, stejně jako září
1938, ukázal, jak důležitá je
pro malý národ ve středu Ev-
ropy ostražitost vůči všem,
kdomluví o přátelství, ale jen
do té doby, dokud je v soula-
du s jejich geopolitickými plá-
ny. PAVEL HRABICA, PAVEL URBAN

6490
1l=32,45Kč

2990

2590
100g=14,39Kč

4290
100g=8,94Kč

Pfanner
multivitamin

2l

MelounPieldeSapo
1kg,Španělsko

MeggleCottage
180g,vícedruhů

Activia
jogurtbílá

4x120g

www.billa.cz

KAŽDÝ OCENÍ
NÍZKÉCENY
BILLA JE LEVNÁ

Nabídka platí
od pondělí 13. srpna 2018

Okupace 68. Jak
ji viděli jako děti



www.metro.cz SVĚT pondělí 20. srpna 2018 06

Podle informací
spolu politici
hovořili víc než tři
hodiny.

Německá kancléřka Angela
Merkelová se sešla s ruským
prezidentemVladimirem Puti-
nem ve vládním zámku Mese-
berg severně od Berlína. Podle
informace Kremlu spolu hovo-
řili víc než tři hodiny, podstat-
ná část rozhovoru se uskuteč-
nilamezi čtyřma očima. Jedná-
ní bylo „obsažné a podrobné“.
Oba státníci měli na programu
jednání o konfliktech v Sýrii
a na Ukrajině, o situaci kolem
íránského jaderného progra-
mu a také o kontroverzním
plynovodu Nord Stream 2.

Podle kremelského mluvčí-
ho Dmitrije Peskova vyjádřili
oba státníci zklamání nad „to-
tální stagnací“minskéhomíro-
vého procesu.

Merkelová upozornila, že je
zapotřebí se vyhnout humani-
tární krizi v Sýrii, kde pomalu
dohasíná občanská válka. Pu-
tin řekl, že je potřeba učinit co-
koli pro to, aby se uprchlíci vy-
hnaní násilím ze Sýrie mohli
vrátit do vlasti. Dodal, že Sýrie
potřebuje mezinárodní po-
moc k obnově zničené infra-
struktury a k tomu, aby se
uprchlíci mohli bezpečně vrá-
tit domů. Ruský prezident a ně-

mecká kancléřka se podle Pes-
kova dohodli, že o urovnání si-
tuace v Sýrii budou společně
jednat experti z Ruska, Němec-
ka, Francie a Turecka. Putin se
před jednáním také krátce vy-
jádřil k plánovanému plynovo-
du Nord Stream 2, který je
podle něho výhradně ekono-
mickýmprojektem bez politic-
kého kontextu. Plynovod má
po dně Baltického moře přivá-
dět zemní plyn z Ruska do Ně-
mecka. Proti jeho výstavbě
ostře protestuje zejména Pol-
sko. Oba státníci vyjádřili od-
hodlání „chránit Nord Stream
2 před nekonkurenčními úto-
ky třetích zemí“.

Kancléřka se s ruskýmprezi-
dentem naposledy setkala
v polovině května, kdy za ním
přijela do černomořského leto-
viska Soči. Následně koncem
července přijala v Berlíně mi-
nistra zahraničí Sergeje Lavro-
va a náčelníka ruského gene-
rálního štábu Valerije Gerasi-
mova. ČTK

Audiovizuální instalace

zblízka a nahlas

www.ceskafilharmonie.cz/mavlast

Rudolfinum, Dvorana
25. 7. – 20. 8. 2018

OSN. Zemřel Kofi Annan
Ve věku 80 let v sobotu ráno v nemocnici ve švýcarském
Bernu zemřel bývalý generální tajemník OSN a nositel
Nobelovy ceny za mír z roku 2001 Kofi Annan. V čele OSN
stál v letech 1997 až 2006. Ghanský diplomat byl prvním
černošským Afričanem, který stanul v čele OSN. V roce
2012 sloužil jako zvláštní zmocněnec pro Sýrii a stál
v čele úsilí o mírové řešení konfliktu v této zemi. AP

inzerce

Merkelová se
sešla s Putinem

Na svatbu v Rakousku

Putin ještě před schůzkou na
skok navštívil Rakousko, aby
se zastavil na svatbě tamní
ministryně zahraničí, 53leté
Karin Kneisslové.

● Předal nevěstě kytici, novo-
manželům pak pronesl přípi-
tek v němčině. S nevěstou si
také na terase zatancoval.

● Rakouská politická opozice
tuto návštěvu kritizovala.



www.metro.cz SVĚT pondělí 20. srpna 2018 07

Novozélandská ministryně
pro záležitosti žen Julie Gen-
terová včera odjela do nemoc-
nice, aby mohla porodit své
dlouho očekávané první dítě.
Jela na kole, protože do auta
se nevešla. Osmatřicetiletá

politička za stranu Zelených
je vášnivou zastánkyní jízdy
do zaměstnání na kole,
nicméně nejela za ztížených
podmínek počínajícího poro-
du. Do nemocnice v Aucklan-
du ve 42. týdnu těhotenství

jela proto, aby byl porod vyvo-
lán uměle. Použila elektrické-
ho kola a cesta většinou vedla
z kopce. „Jeli jsme s partne-
rem na kole, protože nebylo
dost místa v autě. Ale pěkně
mi to zvedlo náladu,“ dodala.

V novozélandské vládě jde
o poměrně brzký další případ
rodící členky kabinetu.
V červnu premiérka Jacinda
Ardernová porodila holčičku.
Případy pracujících matek

v politice se v posledních le-

techmnoží. V Evropskémpar-
lamentu například mohou
poslankyně brát na hlasování
i svémalé děti. V australském
parlamentu mohou matky
svoje miminka nerušeně ko-
jit nebo krmit z lahve. ČTK

Deset hodin plavala v Jader-
skémmoři Britka, která čtvrt
hodiny před sobotní půlnocí
spadla z velké výletní lodi
Norwegian Star. Při rozsáhlé
záchranné akci ženu až dopo-
ledne objevila a vylovila loď
chorvatské pobřežní stráže.
Britka spadla do moře v sobo-
tu kolem 23.45 SELČ a zá-
chranná operace se rozběhla
až kolem 06.30. Na palubu
člunu pobřežní stráže ji zá-
chranáři dostali v 9.45. Byla
asi 1300 metrů daleko od za-
dané polohy místa neštěstí
a 60 námořníchmil od přísta-
vu Vargarola v Pule, z něhož
záchranná akce začala. Do
pátrání se zapojilo pět lodí
a letadlo. Žena byla podle de-
níku přepravena do nemocni-
ce v Pule. Navzdory tomu, co
prožila, je ale v dobrém zdra-
votním stavu, napsal Jutarnji
list. ČTK

V Saúdské Arábii včera začaly
pětidenní obřady spojené
s každoroční poutí doMekky.
Tu jsou letos připraveny vyko-
nat téměř dva miliony musli-
mů. Bezpečnost budou zajiš-
ťovat tisíce policistů a vojáků
a služby bude obstarávat asi
190 tisíc dobrovolníků. ČTK

LE&CO ŠUNKA
NEJVYŠŠÍ JAKOSTI
různé druhy

BOBÍK MAXI
vanilka/čokoláda,
100 g = 9,21 Kč

140 g

12.
90

100 g

19.
90

BIRELL
různé druhy,
1 l = 29,80 Kč

0,5 l

14.
90

Vyrobeno

v České
republice

od ponděl í 20.srpna

Nabídka zboží platí od 20. 8. do 26. 8. 2018 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

K porodu na kole. Kvůli lepší náladě

Pád. Záchrana
po 10hodinách
plavání v moři

inzerce

Mekka. Míří do
ní dva miliony

Zřícení mostu

18
Janovští už pohřbili osmnáct
lidí, kteří byli mezi více než
čtyřiceti oběťmi úterního
pádu Morandiho mostu.
Obřadu se zúčastnil italský
prezident Mattarella i premi-
ér Conte. Na pohřeb dorazilo
asi pět tisíc lidí, kromě po-
zůstalých třeba i zástupci zá-
chranářů. Italský deník Geno-
va Quotidiano zveřejnil vi-
deo, které natočil jeden z řidi-
čů jen dva dny před tragic-
kým pádemmostu. Právě
u pylonu, který se zřítil, je
vidět podélná prasklina ve
vozovce. Jestli i ona mohla
být jednou z příčin kolapsu
mostu, určí vyšetřování.



www.metro.cz SERVIS pondělí 20. srpna 2018 08

Min. 29
Max. 33

Min. 29
Max. 33

Min. 28
Max. 32

Min. 30
Max. 34

ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„A teď zas budou lidé
nadávat, že prší!“

MATĚJ ŠTĚRBA
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-b
,4
-c
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Přemysl Oráč, mytický
zakladatel dynastie
Přemyslovců, měl
pocházet ze Stadic
poblíž:
a) Č. Budějovic
b) Ústí nad Labem
c) Karlových Varů

2 V napínavém filmu
Mlčení jehňátek má
Anthony Hopkins za
protihráčku herečku:
a) Jodie Fosterovou
b) Nicol Kidmanovou
c) Sharon Stoneovou

3 Nejvyšší horou
Vysokých Tater na
Slovensku, i celých
Karpat, je
Gerlachovský štít. Má:
a) 1655 metrů
b) 2655 metrů
c) 3655 metrů

4 Harpastum je název
pro kolektivní
míčovou hru
podobnou fotbalu
populární ve
starověkém:
a) Egyptě
b) Babyloně
c) Římě

5 Filmový i divadelní
herec Ladislav Pešek
se narodil v roce 1906
v Brně, dožil se věku:
a) 59 let
b) 69 let
c) 79 let

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekord: 36,9 °C
Rok výskytu: 2012

Sudoku

13:25 Arabela se vrací aneb
Rumburak králem Říše
pohádek (18/26)

13:55 Paní Liška
14:25 To je vražda, napsala VI
16:05 Abeceda hvězd
17:00 13. komnata Mileny

Vostřákové
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:40 Československý filmový
týdeník 1968 (1213/2379)

13:55 Ten okamžik (4/5)
14:20 Letecké katastrofy
15:05 Transkontinentální vlak
15:55 Rybí legendy

Jakuba Vágnera
16:20 Svět z ptačí perspektivy
17:15 Cesta do Vídně
18:15 Okupace očima okupantů
18:45 Večerníček
18:55 Zašlapané projekty
19:15 Češi na misi
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Ztracená
brána (1/3)
Mysteriózní drama (ČR,
2012). V detektivním
triptychu s prvky tajemna
pátrá dvojice kriminalistů
po sériovém vrahovi
a religionista odhaluje
mysteriózní pozadí jejich
zapeklitého případu. Hrají:
A. Geislerová, J. Dvořák

21:10 Ztracená brána (2/3)
22:25 Kriminalista IV
23:24 Výsledky losování

Šťastných 10
23:25 Taggart
00:20 AZ-kvíz
00:45 Banánové rybičky
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Dnes před 50 lety
01:58 Kalendárium

ČT1

20:00 Ostravské jaro 1968
V moravskoslezské
metropoli skončila slibná
šedesátá léta v bídě brutální
normalizace. Připravili
M. Červenka a A. Koudela

21:00 1968mm (1/3)
22:00 České století

Drama (ČR)
23:15 Důvod žít a zemřít

Western
(It./Šp./Fr./N, 1972)

01:10 Nejvýznamnější operace
2. světové války

02:10 Noční safari
02:35 Strážnice šedesátiletá
03:10 Divnopis
03:20 Defilé 2006
04:05 Su toulavý pes
04:30 Na moll...
05:10 O radosti
05:30 Osud č. A2026

ČT2

20:15 Sedm statečných
Western (USA, 2016).
Když šerif nestojí na straně
spravedlnosti a když oby-
vatelé malého městečka
trpí chováním pistolníků,
které proti nim najal
největší gauner v okolí,
je třeba hledat pomoc.
Pomoc mužů, kteří jsou
skutečně stateční. Hrají:
D. Washington, Ch. Pratt,
E. Hawke, V. D’Onofrio,
M. Garcia-Rulfo a další.
Režie A. Fuqua

23:05 V. I. P. vraždy (7)
Detektivní seriál
(ČR, 2016)

00:30 Policie v akci
01:30 3 + 1 z Jetelína (39)
01:55 Komisař Rex II (14, 15)
03:55 Poslední polda III (12)

PRIMA

13:00 Óčko hity
Největší hity z českých
a světových hitparád i nej-
sledovanější hudební
videoklipy z YouTube

18:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2004

19:00 CZ & SK
Playlist, ve kterém reflek-
tujeme českou a sloven-
skou scénu a přinášíme
exkluzivní premiéry
domácích interpretů

20:00 Óčko hity
Největší hity z českých
a světových hitparád
i nejsledovanější hudební
videoklipy z YouTube

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. (18)
Krimiseriál (USA, 2010).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, L. Huntová,
P. Cambor, D. Ruahová

21:20 Teorie
velkého třesku VII (11)

21:50 Teorie
velkého třesku VII (12)

22:15 Prima Partička
23:10 COOLfeed
23:20 Americký chopper (10)
00:20 Prima Partička
01:15 Killjoys:

Vesmírní lovci II (4)
02:20 Poslední chlap

na Zemi II (3)
02:45 Killjoys:

Vesmírní lovci II (4)
03:45 Poslední chlap

na Zemi II (3)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch V (8)

Pojďte se mnou
13:30 Poslední polda III (12)

Školní fámy
14:30 Komisař Rex II (14)

Nad střechami Vídně
15:30 Komisař Rex II (15)

Stockiho poslední případ
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama V (3)
12:35 Simpsonovi XI (17)
13:05 Simpsonovi XI (18)
13:25 COOLfeed
13:35 Simpsonovi XI (19)
14:05 Simpsonovi XI (20)
14:35 Těžká dřina
15:10 Re-play
15:40 Futurama V (4)
16:05 Americký chopper (10)
17:05 To nejlepší z Top Gearu:

Top 41
18:15 Simpsonovi XI (21, 22)
19:15 Simpsonovi XII (1, 2)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou!

09:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

10:00 Óčko trendy
Nejsledovanější
videoklipy k aktuálním
hitům

12:00 Óčko hity
Největší hity z českých
a světových hitparád
i nejsledovanější hudební
videoklipy z YouTube

20:20 Kriminálka
Anděl III (14)
Krimiseriál (ČR, 2012).
Transsexuál uškrcený
v garderobiérně baru, kde
se provozuje travesti show,
byl tak trochu ztracená
existence. Hrají: M. Strop-
nický, D. Švehlík, M. Taclík,
H. Dvořáková a další

21:40 Kriminálka Anděl III (15)
Krimiseriál (ČR, 2012)

23:00 Kriminálka: Oddělení
kybernetiky II (9)

23:55 Beze stopy IV (13)
00:50 Můj přítel Monk V (11)
01:40 Můj přítel Monk V (12)
02:25 Kriminálka

Las Vegas IV (6)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (271)

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (17)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (271)
14:05 Můj přítel Monk V (11)
15:00 Můj přítel Monk V (12)
15:55 Kriminálka

Las Vegas IV (6)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3496)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí



www.metro.cz SERVIS pondělí 20. srpna 2018 09

Bohumila
Tušková

Ne, zatím se mi to
ještě nestalo,

naštěstí.

Pavlína
Rouhová

Ano. Kompenzace
jsme se dočkali po 2

letech soudních sporů.

MALÉ SOUHLASY
Nedávno jsme s kamarádemMatějemměli takovou zábavu –
vymýšleli jsme co nejdelší slovo, které je tvořeno jen souhlás-
kami. Typická letní kratochvíle. Začali jsme pozvolna. Krk,
hrb, blb. Trojpísmenná slova, která člověka napadnou hned.
Strč prst... Ale pak jsme našli další, která byla delší. Bylo před
obědem a já jsem říkal, že bych něco zhlt. Nebo je gramaticky
správně zhltl? To by znamenalo nejen pět písmen místo
čtyřech, ale dokonce dvě slabiky! První zhl- a druhá -tl. (Napsa-
né to vypadá ještě divněji.) A to má člověk pocit, že bez sa-
mohlásek to nejde! Samozřejmě, víme, ze školy nám v paměti

zůstalo slabikotvorné R, L (dnes
pro mě hlavně označení pravé-
ho a levého reproduktoru ste-
rea), takže to není žádný nový
objev, ale stejně člověka potěší,
když to funguje. Šli jsme ale ješ-
tě dál. O trochu. Matěj, jako kdy-
by mi nerozuměl, se mě zeptal:
„Zhltls?“ Šest písmen! Rekord!

Nicméně, ten už se nám překonat nepodařilo. Ale alespoň
jsme ho ještě dvakrát dorovnali. Tázací způsob se ukázal jako
nejvýhodnější. Napřed jsme si uprostřed léta představili, že
jsme uprostřed zimy, a zeptali se jeden druhého: „Zmrzls?“
A potom, když Matěj vynášel z chalupy, kde rozhodně nemr-
zl, protože bylo vedro, vědro vody. Šel s ním na louku.
„Chrstls?“ zeptal jsem se jen. Odpověď si nepamatuji, ale je to
ten typ otázky, která je důležitější než případná odpověď, tak-
že mohla být jakákoli. Potom nás už vyrušily holky, s tím že
je potřeba zařídit něco ohledně dětí, možná i vzít ve stodole
srp a ony si pak možná řekly nový drb. Překonat šestipísmen-
ný a dvojslabičný rekord je tedy na čtenáři...
Příští rok jedeme znova. A podíváme se na samohlásky. To je
ještě těžší! Přemýšlení, které bude bolet. Au!

Zpozdil se vám někdy let? Dostali jste kompenzaci?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 20. 8.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
Čarodějná věštkyněHekatéČarodějná věštkyně
BRÁNA K BUDOUCNOSTI

JE OTEVRENÁOTEV
PTEJTESE!

STI
Á! Volejte mi

na 906 70 30 35
nebo pište SMS ve
tvaru 15XRK na
číslo 904 30 55
a váš dotaz!

Pošlete SMS ve tvaru 41PSU
a svůj dotaz
P šl t SMS ve tvaru 41PSU

Sklony vyhazovat si až pří-
liš často z kopýtka by vám

mohly udělat pořádný vítr v peněžence.
Hlídejte si raději zadní vrátka.

Tvrdě dřete jako za čtyři
a vaše snahy nezůstanou bez

povšimnutí. Rýsuje se možnost kariérní-
ho posunu i tučnějších letních prémií.

Raci v srpnu rozhodně nedo-
stanou nic zadarmo, na dru-

hé straně vás nečekají ani velké potíže.
Míříte přes překážky ke hvězdám!

Práce vás zaměstnává na
sto padesát procent, ovšem

hvězdy nabádají k volnějšímu režimu.
Pokuste se myslet i na něco jiného.

Když vám něco padne do
oka, jste ochotni utratit po-

slední halíř. Teprve zpětně si uvědomí-
te, jakou neplechu jste způsobili.

Merkur spolu s Jupiterem
stále tropí neplechu v za-

městnání. Vězte, že nepřátelské chování
vůči kolegům by vás vyšlo hodně draho.

Nejste sice soutěživí nadšen-
ci, ale na začátku týdne vám

vyhovuje popichovat méně schopnou
konkurenci. Pozor na její reakci.

Investujte do toho, co vám
dělá upřímnou radost. Od-

razí se to ve všech životních sférách,
a pomůže vám to dokonce i pracovně.

Nadřízený se vám nyní zdá
poněkud nečitelný, a proto se

bojíte píchnout do vosího hnízda. Máte ale
schopnost pádné argumentace.

Finanční odměna nebo draž-
ší dárek jsou na cestě k vám,

milí Střelci! Těšte se na stabilizaci roz-
počtu i možné navýšení mzdy.

Ačkoliv se vám konkurence
snaží dostat na kobylku, dr-

žíte ji ve zdravé vzdálenosti od těla. Zdá
se, že máte oči i uši všude.

Byla by škoda brát si v těch-
to dnech dovolenou. Profes-

ní aktivita narůstá a nedá se vám upřít
motivace patřit mezi nejlepší.

Citát

Překonat šestipís-
menný a dvojslabič-
ný rekord je tedy
na čtenáři...

POGROM
(Z dopisu čtenáře na této

straně)

Hromadná násilná akce
proti skupině osob,
původně nacistické
zásahy proti Židům

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Slovo dneVýrok dne

Veronika
Lopatova

Ano, letos v březnu
s ČSA. Stále nemáme

kompenzaci.

Dopisy a vzkazy

Děkuji
Ráda čtu sloupky Vlastimi-
la Vondrušky, spisovatele
a historika, s jeho moudrý-
mi názory souhlasím a tě-
ším se na ně. Minulý týden
jsem byla zaskočena fak-
tem, že se jeho sloupky již
nebudou objevovat v dení-
ku Metro, že se se čtenáři
vlastně rozloučil. Kvůli ne-
taktní a urážlivé poznám-
ce někoho, kdo zřejmě
není ani zdvořilý, ani inte-
ligentní, ani si neváží zdra-
vé myšlenky jiného člově-
ka. Úvahy pana Vlastimila
Vondrušky vzhledem
k současným událostem
třeba v Evropě jsem brala
vážně. Jsem vděčná, že se
i o současné dění autor za-
jímal, že svůj logický ná-
zor uměl nám čtenářům
sdělit. Teď je mi smutno.
Jeho názory, jeho úvahy
mně a určitě i mnoha dal-
ším čtenářům budou už na-
pořád chybět. Panu Vlasti-
milu Vondruškovi a redak-
ci bych chtěla touto cestou
poděkovat za všechno, co
deník Metro uveřejnil. Ať
už to byly pogromy, výročí
narození Karla Marxe,
GDPR nebo o vlastenectví.
Věřím, že se s jeho články
a myšlenkami ještě se-
tkám a nebude to jen
z knižního vydání.

RŮŽENA GAŽIOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Neměla jsem
strach, ale vztek.“

KAMILA MOUČKOVÁ,
BÝVALA TELEVIZNÍ

HLASATELKA
Jako první oznámila divákům
v srpnu 1968 příjezd sovětské
armády a dalších vojsk Varšav-
ské smlouvy do republiky. Násle-
dující rok byla přinucena z práce

odejít.



www.metro.cz CE STY pondělí 20. srpna 2018 10

Češi riskují při túrách
v cizině zdraví i peníze

Staňte se princez-
nou nebo si udělej-
te selfie s lamou.
Deník Metro přiná-
ší tipy na výlet.

Každý zámeknaOrlicku je ně-
čím originální. Vše najdete
v dosahu pár kilometrů.

Spěte jako princezna
Pokud se alespoň na noc

chcete stát šlechtičnou či
šlechticem, můžete se ubyto-
vat na zámku Potštejn v pře-
pychových pokojích. Na pro-
hlídkách se nudit nebudete.
„Vy musíte být hraběnka, to
já hnedle poznám modrou
krev! Pojďte se mi podepsat
jako významná návštěva,“
vtahuje návštěvníky do hra-
ných prohlídek veselá prů-
vodkyně. Samotná hraběnka
vás pozve i do své šatny. Při-
praveny tu mají kostýmova-
né prohlídky Bubákov a Po-
hádkov, ale i noční prohlídky
s lechtivým nádechem. Více
na Zamekpotstejn.cz.

Magická sgrafita
Kruhové a čtvercové orna-

menty sgrafit zachránily
zámek Doudleby. Právě díky
nim stojí zámek dodnes. Do-

stal se totiž na seznam pamá-
tek, který měl být za totality
srovnán se zemí. Když ale za-
čali zámek bourat, omítka po-
pukala a objevila se sgrafita,
která zkoumali odborníci až
z Itálie. Jde o unikát, díky kte-
rému stojí dodnes. Dokonce
jsou to symboly ochrany. Na
zámku mají jedny z nejstar-
ších krásně malovaných
kachlových kamen, do kte-
rých se vejdou tři kubíky dře-
va a zahlédnete je i ve filmu
Bathory. Pro děti tu mají Ba-
biččin dvoreček, kde si může-
te prohlédnout zvířata a je-
jichmláďata z českého venko-

va. Muzeum přírodovědy vás
nadchne stovkami exponátů.
Více na Zamek-doudleby.cz.

Selfie s lamou
Přepychově zařízený

zámek Častolovice se může
pochlubit renesančním kaze-
tovým stropem v Rytířském
sále a sbírkou portrétů čes-
kých panovníků. Děti si ale
nejvíc užijí minizoo, kde si
u vstupu můžete koupit gra-
nule pro krmení zvířat.
Lamy, ovečky, poníci, oslíci,
ovečky i prasátka na vás bu-
dou loudit a doslova vám bu-
dou zobat z ruky. Možná si tu

uděláte i selfie s lamou. Více
na Zamek-castolovice.cz.

Vstal z popela
Jak žila šlechta v první polo-

vině 19. století, vypráví expo-
zice Život v biedermeieru
v Novém zámku v Kostelci
nad Orlicí. Ten prošel nároč-
nou rekonstrukcí, protože
zámek dost trpěl. Za totality
tu byl totiž umístěn Výzkum-
ný ústav pro chov prasat.
Dnes jej obklopuje krásný
park. Vyhlášenou akcí je také
Food festival, který se letos
koná v sobotu 22. září. Několi-
krát ročně provádí po zámku

dokonce sám František Kin-
ský, jeho termíny vypisují na
Facebooku zámku. Více na
Zamekkostelecno.cz.

Kde se najíst?
Za vyšší gastronomií zajeď-

te do vesnice Kostelecké Lho-
ty. V Hostinci U Hubálků si
vás získají kuchyní našich ba-
biček ve stylu vyšší gastrono-
mie. Vaří z lokálních a sezon-
ních potravin, na lístku tak
najdete borůvkové buchty
a meruňkové knedlíky v létě,
rebarborový koláč na jaře
a tak dále. Více najdete na
Uhubalku.cz. LUCIE MOTTLOVÁ

Areál zámku, bývalého cister-
ciáckého kláštera ze 13. stole-
tí ve Žďáru nad Sázavou, pro-
šel do dnešních dob velkými
přeměnami. Místo v součas-
nosti nabízí například unikát-
ní muzeum nové generace.
Na recepci dostanete sluchát-
ka s audioprůvodcem a jedi-
nečné multimediální prvky
vás doslova vtáhnou do děje.
Přízemí expozice je věnová-
no cisterciáckému řádu
a temnému středověku, prv-
ní patro vám umožní pohled
do barevného světa baroka.
Výhoda je, že muzeum zvlád-
nete i s pejskemnebo s kočár-
kem.
Návštěvu areálu si užijí

také návštěvníci, kteří mají
tradiční památky. Stačí dese-
timinutová procházka od
zámku a jste v kostele sv.
Jana Nepomuckého na Zele-
né hoře. Mimořádná stavba
Jana Blažeje Santiniho vás na-

prosto pohltí díky souhře
světla a stínu nebo dokonalé
symbolice. Věděli jste napří-
klad, že když se na kostel po-

díváte z jakékoliv strany,
bude vypadat pořád stejně?
Zámek si na léto připravil

i speciální prázdninový pro-

gram pro rodiny s dětmi. Ten
probíhá každé úterý a pátek.
Zábavnou formou běhempro-
gramu nahlédnete do života

v klášteře a zámku. Zjistíte,
kdo všechno je obýval a obý-
vá dodnes. Vaším průvodcem
bude voda, živel, jehož cesty
ve žďárském klášteře a zám-
ku vedou již staletí stejnými
cestami. Program je vhodný
pro malé děti i pro seniory.

Po prohlídce se můžete
osvěžit ve vodním náhonu,
nakrmit zámecké kačenky,
odměnit se sladkou dobrotou
v kavárně, půjčit si herní
kufřík pro děti nebo se vyra-
zit vykoupat do nedalekého
kempu Pilák.
Okolí Žďáru také láká na

čerstvý vzduch. Ze zámku je
to co by kamenem dohodil
k turistickým trasám, cyk-
lotrasám, skalám a rybní-
kům, k roubeným horáckým
chalupám, rozhlednám nebo
do čistých lesů plných hub
a borůvek.
Více o zámku a muzeu na-

jdete na Zamekzdar.cz. MET

Letecký pohled na klášter a zámek 2x ZAMEKZDAR.CZ

Na zámku Potštejn se konají kostýmové prohlídky. Doudleby jsou renesanční zámek. 2x MOJEORLICKEHORY.CZ

Sluchátka vám půjčí.

Na zámcích na Orlicku se
rozhodně budete dobře bavit

Zámek Žďár nad Sázavou. Nechte se provést
unikátní multimediální zážitkovou expozicí



www.metro.cz SPORT pondělí 20. srpna 2018 1 1

Fotbalisté Slavie
i Sparty už v první
lize nejsou bez
zaváhání.

Vítěznou šňůru drží nadále
pouze Plzeň. Viktorka ve vče-
rejším utkání 5. kola Fortuna
ligy porazila po přesné hlavič-
ceMichaela Krmenčíka Karvi-
nou. Západočeši tak počtvrté
v řadě zvítězili hubeným vý-
sledkem 1:0. Do čela tabulky
nejvyšší soutěže se mohl po-
sunout tým z pražské Letné.
Sparťané však doma nepora-
zili Příbram, která od 42. mi-
nuty hrála jen v deseti.

Už v sobotu slávisté chtěli
napravit svůj pohárový ne-
zdar, kdy v předkole Ligymis-
trů nestačili na Dynamo Ky-
jev. Jenže žádné zlepšení se
nekonalo. Jablonec tolik šan-
cí nepotřeboval. Krátce před
koncem první půle se hlavič-
kou prosadil Martin Doležal,
ze vzduchu pak udeřil i To-
máš Holeš. Domácí kapitán
Milan Škoda navíc nepromě-
nil penaltu.
Boleslavští prodloužili

opavské trápení a dokráčeli
si pro pohodlné vítězství.

Zářil zejména Nikolaj Komli-
čenko, autor hattricku. Atrak-
tivní duelmezi Libercem aBo-
hemians skončil nerozhod-
ně. Naopak boj Zlína s Tepli-
cemi příliš fotbalové krásy ne-
nabídl. Branka však nakonec
přišla. Čekalo se na ni do čtvr-
téminuty nastavení, kdy o vý-
hře Fastavu rozhodl Jakubov.
Moravané tak ve třetím do-
mácím utkání v řadě vydřeli
body až gólem v závěru.

Už v pátek se Dukla utkala
se Slováckem. Pražané i po
čtvrtém zápase v ročníku zů-
stávají na nule, soupeři pod-
lehli po dvou smolných vlast-
ních brankách.
Dnes se kolo dohrává v Olo-

mouci, po postupu do
play-off Evropské ligy Sigma
hostí Baník Ostravu. iDNES.cz

• SEEEEXXXXYYY FOOOTEČKY!
Šťávičky PRO TEBE! Pošli SMS ve
tvaru 92GAD a text na 909 15 50

• Můj život začíná být stereotyp.
Práce a práce! Hledám zpestření!
Pořádný sex! Podnikatelka Lucie
38. Brnkni mi na 909 90 99 25
nebo pošli SMS na číslo 909 15 40
s kódem 67KCK a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Zprávy krátce

Evropské zlato
na malé trávě
Čeští reprezentanti v ma-
lém fotbalu se poprvé
stali mistry Evropy. Ve
finálovém utkání v Kyje-
vě porazili Rumunsko
4:1 a evropské zlato při-
dali k loňskému titulu
mistrů světa.

Plážové stříbro
českých mladíků
Plážoví volejbalisté Jan
Vodička a Tadeáš Trousil
získali na mistrovství
Evropy do 18 let v Brně
stříbro. Ve finále prohrá-
li se švédskou dvojicí
Jonatan Hellvig, David
Ahman 18:21 a 10:21.

Bronzový Štybar
Český cyklista Zdeněk
Štybar vybojoval v závo-
dě Binck Bank Tour
potřetí etapový bronz
a znovu tak vyrovnal
své letošní maximum.
V celkovém pořadí
skončil na 13. místě.

Celá sada medailí
Dráhový cyklista Jakub
Šťastný získal na junior-
ském mistrovství světa
kompletní sadu medailí.
Po titulu z keirinu
a bronzu ve sprintu byl
druhý na kilometru
s pevným startem. SIM

Jablonecký Hrubý likviduje penaltu slávisty Škody. ČTK

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

Vysvětlivky: S - studio, *** - počet hvězdiček hotelu
ez stravy, SN - snídaně, PL - polopenze, SAI - soft all inclusive

HOTEL KLAJDI RESORT
Golem (Durres)
u písečné pláže

7 23.8. **** PL 10 990
7 30.8. **** PL 11 990
7 13.9. **** PL 12 990

BS - be

A G L t r a v e l

LAST MINUTE SLEVY
Ubytování dop. noci od kateg. strava ceny v Kč od

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

ŘECKO - KRÉTA, RHODOS

ZÁJEZDY VLASTNÍ DOPRAVOU

ŘECKO - KORFU

SEVERNÍ ALBÁNIE

HOTEL ATHENA 7 22.8. **+ PL 10 990
HOTEL ATHENA 7 25.8. **+ PL 11 990
HOTEL ATHINA SAN ST. 11 25.8. *** PL 13 990
HOTEL ALKYON 11 25.8. *** SAI 14 990
STUDIA CLAIRE 7 1.9. S BS 8 990
HOTEL ATHENA 7 5.9. **+ PL 11 990
STUDIA STEFANIA 10 5.9. ** BS 9 990

PETROHRAD 4 24.9. *** PL 20 990
PORTUGALSKO 7 28.9. *** SN 34 900
ARMÉNIE - GRUZIE 8 6.10. *** SN 33 990

KRÉTA - STUDIA 7 22.8. S BS 8 990
RHODOS - STUDIA 11 7.9. S BS 12 990

ITÁLIE RAKOUSKO MAĎARSKO
CESENATICO ALPY A JEZERA LÁZNĚ A WELLNESS

Cestování - nabídka

Už 22. titul
Lucie Hradecká vyhrála
s Ruskou Jekatěrinou
Makarovovou čtyřhru
na tenisovém turnaji
v Cincinnati. Ve finále
zdolaly Belgičanku Elise
Mertensovou a Nizozem-
ku Demi Schuursovou
6:2, 7:5. Třiatřicetiletá
Češka Hradecká získala
na okruhu WTA svůj 22.
deblový titul, dočkala se
ho po dvou letech. MAFRA

Výsledky 5. kola

Dukla–Slovácko 1:2
Liberec–Bohemians 1:1
Zlín–Teplice 1:0
Mladá Boleslav
–Opava 6:1
Slavia–Jablonec 0:2
Karviná–Plzeň 0:1
Sparta–Příbram 2:2
Olomouc–Ostrava dnes

Práce - nabídka
• Přijmu truhláře i pomocníka
bez praxe pro zakázkovou vý-
robu nábytku v Praze. Práce v
malém kolektivu, výborné pla-
tové podmínky. Info na tel.
724788933179077

• Nabídka práce: ostraha prů-
myslového areálu v BrněMod-
řicích. Mzda 14000-18000 Kč
dle počtu odpracovaných ho-
din. Tel. 775217091179575

VOLEJTE ZDARMA
NA 800 14 16 18!

NOVÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ!

PRÁCE PRO MužE i žENy.
RůZNé LOkALiTy
- OsTRAVskO.

NOVÁ PRÁCE
PRO MUŽE I ŽENY!

VÝDĚLEK AŽ
23 000 Kč

Doprava zdarma z centra Brna,
možnost placených přesčasů.

Volejte 558 274 379!

Vítězně kráčí ligou
jen Viktorka z Plzně

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



www.metro.cz SPORT pondělí 20. srpna 2018 12

Fotbal.Slavný sprinter Bolt už je v Austrálii. Také
na trávníku je připraven ukázat, co umí s míčem
Bývalý sprinter Usain Bolt dorazil do Austrálie, kde se pokusí splnit si sen a zís-
kat angažmá ve fotbalovém klubu. V týmu Central Coast Mariners absolvuje
populární Jamajčan první trénink zítra v den svých 32. narozenin a věří, že se
mu do říjnového začátku sezony podaří klub přesvědčit k uzavření smlouvy.
„Jsem tu, abych ukázal, co umím. Vím, čeho jsem schopen, a tohle je pro mě
příležitost,“ řekl Bolt s klubovou šálou kolem krku na letišti v Sydney. AP

SPORTOVNÍ FOTOSTRANA

České stříbro,
zlomený nos
a fotbalista Bolt

Plážový volejbal.Češky si
z Hamburku vezou stříbro
Beachvolejbalistky Barbora Hermannová
a Markéta Nausch Sluková obsadily na fi-
nálovém turnaji Světového okruhu v Ham-
burku druhé místo. Ve včerejším dopoled-
ním semifinále české hráčky zvítězily nad
Australankami Mariafe Artachovou a Ta-
liquou Clancyovou 2:1 na sety, ale ve finá-
le pak prohrály se světovými jedničkami
Agathou a Dudou z Brazílie 15:21, 19:21.
Nausch Sluková a Hermannová se s Brazil-
kami utkaly i v základní skupině a podleh-
ly jim ve třech setech. Odveta se ve finále
nepodařila, české reprezentantky třetí tur-
najový triumf v sezoně po Ostravě a vídeň-
ském majoru nepřidaly. PROFIMEDIA.CZ

Fotbal.V Itálii začala éra Cristiana
Ronalda, gólmanovi Chieva zlomil nos
Cristiano Ronaldo se sice při soutěžním debutu za Juventus
Turín gólově neprosadil, přesto se portugalská hvězda v utká-
ní s Chievem Verona hodně zviditelnila. Po souboji s ním se
totiž zranil brankář Stefano Sorrentino a musel střídat. Jeho
náhradník Andrea Seculin v nastavení inkasoval, což Juven-
tusu vyneslo výhru 3:2. Ronaldo si v závěru zápasu nabíhal
na přední tyč na přihrávku, pod nohy mu skočil Sorrentino
a dostal od hvězdného útočníka ránu kolenem do hlavy.
Spoluhráči museli probouzet bezvládně ležícího Sorrentina
z bezvědomí. Brankářovo vyšetření v nemocnici ukázalo
zlomeninu nosu, poranění ramena a lehký otřes mozku. AP


